Burada
iki beyti örnek olarak verilen gazel de muhtemelen 16. asır şairlerinden Sücûdî’ye aittir.4 Adı ge-
çen tezkire sahibinin, Sücûdî tarafından yazılmış gazeller konusunda örnek olarak verdiği beyit-
ler, kullanılan aruz kalıbı, redifi ve bazı ibareleri yönünden, tanınmış divan şairi Necâtî Bey’in
(ö. 914/ 1509)

“Geh cefâ geh cevr geh nâz oldu çünkü hû sana
Bîvefâ dildâr imişsin ey sanem yâ hû sana”
(Ey put gibi güzel, mademki senin huyun bazan eziyet, bazan da naz oldu, öyleyse
vefasız sevgili imişsin, elveda sana!..)

beytiyle başlayan gazelini andırmaktadır.5 Şu hâl de söz konusu manzumenin Mevlid sahibi Sü-
leyman Çelebi’ye değil, 15. asrın ikinci ve 16. asrın ilk yarısında yaşamış Rumelili Sücûdî’ye ait
olabileceğini düşündürmektedir.

Garîbî Tezkiresi’nin Sücûdî’ye dair kısmında adı geçen Sultan Mehmed’in, Çelebi I. Mehmed
(saltanatı Hicrî 816-824/ Miladi 1413-1421) olduğunu, Süleyman Efendi’nin Emîr Sultan (ö. 833/
1429?) dervişi, Yıldırım Bâyezîd’in 802/ 1399-1400 yılında Bursa’da inşa ettirdiği Ulucami’de
imam oluşu ve mevlidini –bazı nüshalara göre- 812/ 1409-10 senesinde tamamlayışını göz önün-
de tutarak söylemek mümkündür. Süleyman Çelebi’nin Sultan Mehmed devrinde yüksek mevki-
lere ulaştığı kaydı, yine mevlidini H. 812/ M. 1409-1410 yılında yazmış olduğu bilgisi sonradan ek-
leme değil, bir gerçeğin ifadesiyse, muhtemel görünmektedir.6 Mevlid gibi dinî, tasavvufî bir eser
yazan şairin bilhassa gençlik çağında âşıkane denebilecek şiirler yazmış ve divan tertip etmiş
olması da ihtimal dahilindedir.

Anlaşılıyor ki, Latîfi’nin unutur gibi ihmali, yalnız babalarının ismini ‘Ahmed Pa-
şa’ yazacak yerde ‘İvaz Paşa’ yazmasından ibarettir.]

Burada haklı olarak “Süleyman Çelebi’nin babasının İvaz Paşa değil, Ahmed Paşa olduğunu

bildiren Ali Emîrî Efendi’nin delili nedir?” sorusu akla gelebilir. Ali Emîrî Efendi, anılan makale-
sinde bu konuda biri H. 795/M. 1392-93, diğeri H. 749/ M. 1348-49 tarihli iki “vakıfnâme”yi delil
olarak göstermektedir. Bunlardan ilkinde, şahitler arasında yer alan Mevlânâ Süleymân Fakîh’in
babasının adının Ahmed, ikincisinde yine tanıklar sırasındaki Ahmed’in babasının isminin
Mahmud olduğu belirtilmiştir:

Bu paragraftaki “…Sultan Mûsâ devrinden sonra bir daha târihlerde ismi geçmemesine…”
ibaresi dikkat çekicidir. Yazar, “Süleyman Dede” isminin, Yıldırım Bayezid’in oğlu olan ve 813/
1411’de sultanlığını ilan eden Musa Çelebi (ö. 816/ 1413) devrinden sonra bir daha tarihlerde
geçmediğini belirtiyor.23 Anılan cümlede dolaylı olarak ifade edilen gerçek, Mevlid sahibi şair Sü-
leyman Çelebi’nin Âşık Çelebi Tezkiresi ve Gelibolulu Âlî’nin Künhü’l-ahbâr’ında Yıldırım Baye-
zid devri şairleri arasında tanıtıldığıdır. Henüz başka tarihî eser veya vesikalarla teyid edilme-
mişse de Süleyman Çelebi’nin, Sultan Mehmed huzurunda bulunduğu, yüksek mevkilere eriştiği
hususunda Garîbî Tezkiresi’nde verilen bilgiyi de nakletmiştik. 1530’lu yıllarda yazıldığı tahmin
edilen Garîbî Tezkiresi’ndeki bu kayıt, şair Süleyman Çelebi’nin, Sultan I. Mehmed (Çelebi) devri-
ne (1413-1421) erişmiş olabileceğini de düşündürmektedir.

Süleyman Çelebi’nin mevlidi konusunda hayli emek mahsulü, değerli bir kitabı bulunan
Ahmed Ateş (1913-1966), adı geçen şairin H. 752/ M. 1351 yılından evvel doğmadığını “muhak-
kaktır” diye kesinlikle kabul ettiği için, vezir Ahmed Paşa b. Mahmud’un H. 749/ M. 1348 yılında
öldüğünün bilindiğini belirterek Ali Emîrî Efendi’nin ortaya attığı bu iddiayı mümkün görmez ve
“Süleyman Çelebi’nin babası, gerçekten Mahmud oğlu Ahmed Paşa adlı birisi ise, başka bir
Mahmud oğlu Ahmed Paşa olmalıdır.” tahmininde bulunur.24

Latîfî’nin Anadolu’da Türkçe ilk mevlid yazan şairin Süleyman Çelebi olduğu şeklindeki id-
diasının da itiraza uğradığını belirtmiştik. 14. asrın ikinci yarısı ve 15. asrın ilk çeyreği arasında
yaşamış divan şairlerinden Ahmedî’nin (ö. 815/1412-13), İskender-nâme adlı mesnevisinin H. 847/
M. 1443 yılında istinsah edilmiş nüshasında25 bir mevlid bölümü bulunmaktadır. Şair, bu mevlidi
810/ 1407-1408 senesinde Bursa’da ve Emîr Süleyman devrinde yazdığını, eserinin 615 beyitten
meydana geldiğini bizzat bildirmiştir.26 Bundan dolayı Anadolu’da Türkçe ilk mevlid yazan şai-
rin Süleyman Çelebi değil, Ahmedî olduğu ileri sürülmüştür.27 Ancak Latîfî’nin Ahmedî’ye ait İs-
kender-nâme’nin bir nüshasındaki mevlidden haberdar olmaması mümkündür.

106-107) da adı, yazılış yılı ve yerini bildiren beyitlerin bu-
lunuşu, gerçekten söz konusu isim, telif tarihi ve şehrinin doğru olduğunu düşündüren bir delildir.

29 Mesela Süleymaniye Yazma Eser Ktp. Ayasofya Bölümü nr. 3485’te bulunan ve H. 916/ M. 1510-11 yılında; ayrıca İÜ

Nadir Eserler Ktp. TY 136’da yer alan ve H. 1044/ M. 1634- 35’te istinsah edilen nüshada mevlidin adı, yazıldığı yıl ve
şehre dair beyitler yoktur.

30 Şehabeddin Süleyman, Târîh-i Edebiyât-ı Osmâniyye, 1328/ 1910, s. 32-36; Fâik Reşad, Târîh-i Edebiyât-ı Osmâniyye, İs-
tanbul, Zarâfet Matbaası, ts., s. 65-69; Köprülüzâde Mehmed Fuad- Şehâbeddin Süleyman, Yeni Osmanlı Târîh-i Ede-
biyâtı, İstanbul 1332/ 1914, s. 142-150; İbrâhim Necmi, a.g.e., s. 38-41; Hıfzı Tevfik, Hamâmizâde İhsan, Hasan Âlî, Türk
Edebiyâtı Numûneleri, İstanbul 1926, s. 214.

31 Musahhah Mevlid-i Şerîf, nşr. Rızâ Efendi, Mahmud Bey Matbaası 1324/ 1906, s. 29.
32 M. Fatih Köksal, Rifat Kütük, “Vesîletü’n-Necât’ın En Eski Nüshası ve Süleyman Çelebi’nin Bilinmeyen Şiirleri”, Divan

Edebiyatı Araştırmaları Dergisi, İstanbul 2022, Sayı 28, s.

177a-b.
35 Kınalı-zade Hasan Çelebi, Tezkiretü’ş-şuarâ, haz. İbrahim Kutluk, Ankara 1989, c. 2, s. 638. (Bu konuda daha fazla bilgi

için bk. Rabia Doğru, “Kara Vâiz ve Mevlid’i”, Ondokuz Mayıs Üniversitesi İlahiyat Fakültesi Dergisi, 2015, Sayı 39, s. 221-
250).

36 Ş. Sâmî, Kāmûsü’l-a‘lâm, İstanbul, 1311/ 1894, c. 4, s. 3158.

türlerde eserler telif etmiş âlim,
şair ve yazarların Süleyman (Çelebi) Mevlidi hakkındaki fikir ve takdirlerini aktaracağız. Burada
zaman sırasını gözeterek bir edebî şahsiyetin bahis konusu esere dair övücü sözlerini nakletmek
istiyoruz. 16. asrın ikinci ve 17. asrın ilk yarısında yaşamış Kastamonulu Ömer Fuâdî (ö.
1046/1636), H. 989/ 1581 yılında yazdığı Risâle-i Hâbiyye adlı mesnevisinde, 13. yüzyıldan kendi
zamanına kadar gelmiş geçmiş bazı âlim, şair, sultan ve yazarlardan bahsederken, Mevlid sahibi
Süleyman Efendi’yi şöyle anmaktadır:

“Veliyyu’llah biri dahi Süleymân
Velâyet tahtına lâyık o sultân

39 Halil Şirin, Süleyman Çelebi’nin Vesiletü’n-necat (Mevlid-i Şerif) Adlı Eserindeki Hadis Dayanakları ve Değerlendirilmesi,

Süleyman Demirel Üniversitesi Sosyal Bilimler Enstitüsü, Yüksek lisans tezi, Isparta 2016.
40 Köprülü-zâde Mehmed Fuad- Şehâbeddin Süleyman, Yeni Osmanlı Târîh-i Edebiyâtı, İstanbul 1332/1914, s. 146.

Âlî’ye göre, şu matla o duanamede yer almaktadır:

“Velâyet gösterüp halka suya seccâde salmışsun
Yakasın Rûmilinün dest-i takvâyile almışsun”
[Halka velilik gösterip suya seccade salmışsın. Rumeli’nin yakasını takva eliyle al-
mışsın...]

Yıldırım Bâyezîd’in H. 802/M. 1399-1400 yılında Bursa’da yaptırdığı Ulucami’de imam olan,

bazı nüshalarına göre Vesîletü’n-necât adını koyduğu mevlidini 812/ 1409-1410 yılında, yine anı-
lan şehirde yazdığı bilinen Süleyman Çelebi’nin, H. 761/ M. 1360 yılında vefat ettiği anlaşılan Sü-
leyman Paşa’yla görüşmüş, sohbet etmiş olması, imkânsız değil… Fakat söz konusu iki kişi ara-
sındaki düşündürücü zaman farkından dolayı -bizce- rahatlıkla “mümkündür” denebilecek gibi
de değildir. Süleyman Çelebi’nin doğum ve vefat yılının tereddüde mahal vermeyecek derecede
bilinmeyişi, bu kaydı kesin olarak reddetmemeyi, ancak ihtiyatlı karşılamayı gerektiriyor.47 Şunu
da belirtmek lazımdır ki, Süleyman Çelebi’nin, isminin Şeyh Mahmud ve Orhan Gazi’nin oğlu Sü-
leyman Paşa’nın Rumeli’ye geçtiği sıralarda hayatta olduğunu yine Künhü’l-ahbâr sahibinin bil-
dirdiği dedesi, bahis konusu matlaı yazmış olabilir…

Gelibolulu Mustafa Âlî’nin kanaatince, Latîfî, Süleyman Çelebi’nin şair Atâyî’nin küçük kar-
deşi olduğunu yazmakla “büyük hatâ itmişdür.” Atâyî’nin vezirlerden Hacı İvaz Paşa’nın (ö. 831/
1428) oğlu olduğu ve Sultan II. Murad devrinde (824-848/1421-1444, 850-855/1446-1451) yaşadığı,
babası öldüğü sırada genç yaşta bulunduğu bilinmektedir. Süleyman Çelebi ise “Sultan Murâd-ı
Kadîm”, yani I. Murad devrindedir. (Saltanatı 763-791/ 1362-1389). Bu iki kişinin arasında çok yıl
farkı bulunduğundan kardeş olmaları mümkün değildir.48

46 Gelibolulu Mustafa Âlî, a.g.e., Künhü’l-ahbâr, c. 5, s. 116. Süleymaniye Yazma Eser Ktp. Fatih nr. 4225, vr. 36b-37a da göz

önünde bulundurulmuştur. (Ayrıca ufak-tefek farklarla Künhü’l-ahbâr’ın Tezkire Kısmı, haz.

asır biyografik ve tarihî kaynak-

larından alındığını söylemek yanlış olmayacaktır. Fakat söz konusu parçada ilkin Süleyman Çe-
lebi’ye ait mevlidin “Mevlûdü’n-Nebî” adıyla tanıtılması, sonra şairin isminin “Süleymânü’l-
Bursevî” (Bursalı Süleyman) şeklinde ve kendisinin H. 800/ M. 1397-98’den sonra vefat ettiğinin
bildirilmesi, dikkat nazarımızı çekmektedir. Süleyman Çelebi’nin, H. 802/ 1399-1400’de Bursa’da
yapılan Ulucami’de, Yıldırım Bayezid’in (ö. 805/ 1403) ölümünden sonra imamlık ettiği belirtildi-
ğine göre, vefat yılının “805’ten sonra” manasında kaydedilmesi uygun olurdu. Mevlid sahibi şai-

55 “Hattâ nâzım-ı Mevlûd-i Nebî Süleymân Çelebi ki müşârun ileyh Süleymân Paşa-yı gāzînün semiyy-i hem-meşrebi ve

ahyânen ser-halka-i bezmine dâhil olup musâhabetiyle şeref kesb iden hem-nâm-ı müeddebi idi.” (Gelibolulu Mustafa
Âlî, a.g.e., c. 5, s. 46).

56 Seyyid İsmâil Belîğ Efendi, Güldeste-i Riyâz-ı İrfân ve Vefeyât-ı Dânişverân-ı Nâdiredân, Hudâvendigâr Vilâyeti Matbaası
1302, s. 145. (Ayrıca, Suat Donuk, Türk Edebiyatında Vefeyâtnâme ve İsmail Belîğ’in Güldeste-i Riyâz-ı İrfân’ı, Ankara
2016, s. 354).

57 Katib Çelebi, Keşfü’z-zunûn…, Beyrut 1413/1992, c. 2, s. 1910.

Peygamber’e ümmet olunca işte böyle olmalı!.. Bende
bu derece gayret yoksa da Allah Resulünün mevlidini yazacak ve yüz binde bir övgüsünü yerine
getirecek kadar ilmî kudretim vardır” dediği belirtilmemiştir.

11- 18. asır yazarlarından Müstakimzâde Süleyman Sâdeddîn Efendi’nin (ö. 1202/ 1787) Me-

celletü’n-nisâb… adlı Arapça biyografik eserinde Süleyman Çelebi “Sâhibü’l-Mevlid” ismi altında
tanıtılır. Yazar, 1175/ 1762 yılında tamamladığı bu kitabında, Süleyman Çelebi hakkında şu kısa
bilgiyi verir:

السلطان وزراء من ابوه پاشا عوض بن سليمان الشيخ به اشتهر اورخان
الرّوم فى السلام عليه مولده فى نظموا الّذين الشّعراء اوّل البخارى الامير فقراء من و

91 Bu mısra, Vesîletü’n-necât’ın 16. asırda yazılmış nüshalarında “Allah adın her kim ol evvel ana” şeklindedir. (Aymutlu,
a.g.e., s. 73; Ateş, a.g.e., 92; Pekolcay, a.g.e., s. 46; Timurtaş, a.g.e., s. 4).

92 Bursalı Mehmed Tâhir, Osmanlı Müellifleri, İstanbul 1333/ 1915, c. 2, s. 221-223.

2- Şuara tezkiresi yazarı Kastamonulu Latîfî (ö. 990/ 1582) tarafından Süleyman Çelebi’nin
babasının Sultan Murad’ın veziri İvaz Paşa (ö. 831/ 1428), küçük kardeşinin ise şair Atâyî (ö.
841/1437) olduğu bildirilmiştir. Buna karşılık Gelibolulu tarihçi Mustafa Âlî, babasının öldüğü sı-
ralarda Atâyî’nin henüz genç yaşta bulunduğunu, Süleyman Çelebi’ninse Sultan Murâd-ı Kadîm
(Sultan I. Murad) devrinde (1362-1389) olduğunu, bu sözün aralarındaki çok seneye uydurulma-
sının mümkün görünmediğini belirtmiştir.